
Area Tecnica 
Edilizia 

Determinazione numero    1494 del 24/08/2022

OGGETTO: ITI  FERMI  DI  MODENA.  RIFACIMENTO  IMPIANTO  DI  DIFFUSIONE 
SONORA PER EVACUAZIONE. REVISIONE PREZZI RELATIVA AL SAL 1 AI SENSI 
DELL'ART.  26  C.  1  DEL  D.L.  17/05/2022  N.  50.  IMPEGNO  DI  SPESA.  
.

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022  del  21/12/2021  il  Responsabile  unico  del 
procedimento  dell'Area  Tecnica  della  Provincia  di  Modena,  ha  approvato  il  progetto  esecutivo 
relativo ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 85.000,00 di cui € 66.669,88 per lavori 
ed  €  800,00  per  oneri  relativi  alla  sicurezza  ed  €  17.530,12  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione.

La spesa e’ stata finanziata con fondi dell’Ente e prenotata al cap. 3257 del P.E.G. 2022.
Si è provveduto a chiedere tramite l’apposita funzione Richiesta preventivo con PI 375558-

21  pubblicata  in  data  07/12/2021  su  piattaforma  Sater  di  Intercent  ER 
un'offerta a tre operatori economici entro il termine fissato delle ore 12:00 del 
13/12/2021

Il preventivo migliore è  stato quello dell'operatore economico ELETTRICA 86 S.R.L che 
ha offerto un ribasso del 10,80% (pari a € 7.200,35), per un importo di €. 59.469,53 oltre ad €. 
800,00 per oneri di sicurezza, quindi per un importo contrattuale di € 60.269,53 oltre IVA al 22% di 
euro 13.259,30 per un totale complessivo di € 73.528,83, pertanto i lavori sono stati affidati clla 
suddetta ditta cona la cita determinazione 2022/21.

I  lavori  hanno avuto  inizio  il  06/06/2022 come da verbale  redatto  in  pari  data,  ai  sensi 
dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 50 del DM 7/03/2018 n. 49.

Si  richiama  il  provvedimento  legislativo  nel  frattempo  emanato  D.L.  17/05/2022  n.  50 
“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”.

Si  ritiene,  pertanto  l’applicabilità  dell’art.  26  disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti  
pubblici di lavori in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con 
termine di presentazione entro il 31/12/2021 secondo le clausole e condizioni indicate nell’articolo 
stesso.

Preso atto che: 
• l'esame della documentazione amministrativa e delle offerte economiche è avvenuta in data 

13/12/2021 pertanto l’offerta è stata acquisita antecedentemente all’anno in corso.
• che  l’aggiudicazione  dei  lavori  all’impresa  ELETTRICA  86  con  sede  in 

Campogalliano Via Repubblica, 8 C.F./ P.I.V.A 02569490366 è avvenuta con 

Determinazione n. 1494 del 24/08/2022   - pag. n. 1



determinazione  n.  2022  del  21/12/2021.  I  lavori  sono  attualmente  sospesi  e  che  quelli 
relativi al 1° SAL sono stati eseguiti nel periodo 06/06/2022 - 27/06/2022.
Vista 

• la relazione sull’adeguamento prezzi inviata dal Direttore dei lavori ing. Laura Reggiani 
prot. 28683 del 12/08/2022 con la quale si attesta che l’importo complessivo straordinario da 
riconoscere all’impresa ELETTRICA 86 sullo stato di avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 
27/06/2022 ammonta ad € 493,87 oltre IVA 22% ovvero per complessivi € 602,52.
Stabilito che sussistono le condizioni previste dall’art. 26 del D.L. 50/2022 e che il quadro 

economico dell’intervento prevede nelle somme a disposizione sufficiente copertura in relazione ai 
maggiori  costi  di  cui  sopra,  si  ritiene  dovuto  il  riconoscimento  all’appaltatore  della  somma 
straordinaria  in  deroga  alle  clausole  contrattuali  e  la  conseguente  ridefinizione  del  quadro 
economico come di seguito riportato:

LAVORI IMPORTO €
ASSESTAMENTO REVISIONE PREZZI

Importo lavori  59.469,53  59.469,53
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   800,00  800,00
TOTALE LAVORI  60.269,53  60.269,53
SOMME A DISPOSIZIONE
spese straordinarie attuazione art. 26 DL 
17/05/2022 n. 50 (SAL n. 1) IVA 22% com-
presa 602,52
Contributo ANAC  30,00 30,00
IVA su lavori (22%) 13.259,30 13.259,30
Imprevisti e arrotondamenti  2.656,75  2.054,23
Ribasso d’asta comprensivo di IVA 8.784,42 8.784,42
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  24.730,47  24.730,47
TOTALE QUADRO ECONOMICO  85.000,00 85.000,00

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Tecnica della Provincia di Modena 
ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

Determinazione n. 1494 del 24/08/2022   - pag. n. 2



L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di  richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di 
approvare la revisione dei prezzi, ai sensi dell’articolo 26 del D.L. 17 Maggio 2021 n. 50 
come convertito, sulla base della relazione di accompagnamento per la revisione dei prezzi 
redatta  dal  direttore  dei  lavori  ing.  Laura  Reggiani,  con la  quale  stabilisce  che  l’importo 
complessivo  straordinario  da  riconoscere  all’impresa  ELETTRICA  86  sullo  stato  di 
avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 27/06/2022 ammonta ad €  493,87 oltre IVA 22% ovvero 
per complessivi € 602,52 (è stato redatto il Certificato di pagamento n. 384, pari a € 599,51 al 
netto della ritenuta per infortuni dello 0,5%);

2)  di dare atto che tale revisione prezzi non dà atto a modifica contrattuale;
3)  di approvare il nuovo quadro economico dell’opera come in premessa suddiviso dell’importo 

complessivo invariato paria €. 85.000,00;
4)  di dare atto che la somma di €. 602,52 trova copertura finanziaria con l’utilizzo di parte delle 

somme a disposizione per “imprevisti ed arrotondamenti” del quadro economico del progetto 
esecutivo  e  pertanto  rientra  nella  prenotazione  effettuata  con  determinazione   2022  del 
21/12/2021;

5)di impegnare pertanto la somma complessiva di € 602,52 alla prenot. 889/2022  del cap. 3257 
“Manutenzione straordinaria edifici scolastici” (finanziata con avanzo) del PEG 2022 a favore 
dell’impresa  ELETTRICA 86 con sede in Campogalliano Via Repubblica, 8 - C.F./ P.I.V.A 
02569490366;

6)di dare atto che la spesa sara’ esigibile nell’anno in corso;
7)di dare atto che la ditta ELETTRICA 86 risulta in posizione di regolarita’ contributiva come 

da DURC prot. INAIL 34066373 valido fino al 19/11/2021;
8)  di  dare  atto  che  il  codice  CUP è  il  n.  G95H20000140001  ed  il  codice   CIG  e’ il  n. 

9015071FEB;
9)  di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 06-06-02 F.946 (rif. Arch. 485);
10)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
11) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 

Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1494 del 24/08/2022   - pag. n. 3


